

Số: 12487/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 19 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự

Thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự (viết tắt là Nghị định số 59/2020/NĐ-CP), UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các cấp và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về xây dựng, thu thập, lưu trữ, xử lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng (gọi chung là xây dựng, quản lý, sử dụng) cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự; trách nhiệm, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong xây dựng, quản lý, sử dụng cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự, đảm bảo triển khai thi hành Nghị định số 59/2020/NĐ-CP kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

2. Cơ quan Thi hành án hình sự Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị định số 59/2020/NĐ-CP

a) Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án hình sự, Nghị định số 59/2020/NĐ-CP đến các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan; lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ thuộc Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh, Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp huyện, Trại tạm giam và các đơn vị có liên quan đến công tác quản lý, sử dụng cơ sở dữ liệu trong thi hành án hình sự.

b) Sở Tư pháp: Phối hợp Công an tỉnh phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án hình sự, Nghị định số 59/2020/NĐ-CP theo quy định.

c) Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong phối hợp trao đổi cung cấp thông tin, cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự trong Công an nhân dân theo quy định của Luật Thi hành án hình sự năm 2019, Luật Công nghệ thông tin 2006, Luật An toàn thông tin mạng 2015 và Nghị định số



59/2020/NĐ-CP đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

d) Văn phòng UBND tỉnh: Chỉ đạo Công Thông tin điện tử tỉnh cập nhật đầy đủ và kịp thời các văn bản liên quan đến việc cung cấp, khai thác cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự theo quy định của Luật Thi hành án hình sự năm 2019.

đ) UBND các huyện, thành phố: Căn cứ điều kiện cụ thể, lựa chọn hình thức phù hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 59/2020/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn quản lý.

e) Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2020/NĐ-CP.

Thời gian thực hiện: Năm 2020 và các năm tiếp theo.

2. Góp ý xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020, 2021.

3. Rà soát, hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành có liên quan nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, bảo đảm phù hợp với việc thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

4. Phối hợp xây dựng Trung tâm cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự đặt tại Cục C10 - Bộ Công an

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 đến năm 2023.

5. Quản lý, sử dụng hệ thống phần mềm cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự và các trang thiết bị đảm bảo kết nối đường truyền cơ sở dữ liệu với Trung tâm cơ sở dữ liệu chỉ huy của Bộ Công an và Công an tỉnh, từ Công an tỉnh đến Công an cấp huyện

a) Phân công nhiệm vụ

- Công an tỉnh:

+ Chỉ đạo Cơ quan Thi hành án hình sự Công an cấp huyện, Trại tạm giam thu thập, cập nhật thông tin, khai thác cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự thuộc phạm vi quản lý. Cung cấp dữ liệu thi hành án hình sự về Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh.

+ Chỉ đạo Cơ quan Thi hành án hình sự Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan thực hiện thu thập, cập nhật thông tin, khai thác cơ sở dữ liệu về THAHS. Cung cấp dữ liệu thi hành án hình sự về Cơ quan Quản lý thi hành án hình sự thuộc Bộ Công an. Phối hợp với Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia Bộ Tư pháp để rà soát đối chiếu thông tin đã cung cấp về Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia (giấy chứng nhận chấp hành xong án phạt tù, đặc xá...) theo quy định.

+ Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và UBND các cấp thực hiện việc cung cấp, quản lý, sử dụng cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự theo quy định của Luật THAHS năm 2019 và Nghị định số 59/2020/NĐ-CP.

+ Xây dựng các giải pháp kỹ thuật, quy trình nghiệp vụ, quy định về cập nhật, quản lý cơ sở dữ liệu, vận hành hệ thống, an ninh, an toàn thông tin, lưu trữ dữ liệu, kiểm tra hệ thống.

- Sở Tư pháp: Phối hợp với Cơ quan THAHS Công an cấp huyện trong việc rà soát, đối chiếu thông tin tại giấy chứng nhận chấp hành xong thời gian thử thách đối với người được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, cấm cư trú, quản chế.

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Cơ quan Thi hành án hình sự Công an tỉnh, Cơ quan THAHS Công an cấp huyện thực hiện các yêu cầu cung cấp thông tin, thu thập, cập nhật thông tin và khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu thi hành án hình sự thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý theo Nghị định số 59/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện Nghị định được bố trí từ ngân sách nhà nước và thực hiện theo Điều 13 Nghị định số 59/2020/NĐ-CP.

2. Hằng năm, Công an tỉnh lập dự toán kinh phí thực hiện việc xây dựng, cập nhật, quản lý cơ sở dữ liệu trong thi hành án hình sự trong dự toán chi hoạt động thường xuyên của đơn vị theo Luật Ngân sách nhà nước; quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện gửi về UBND tỉnh (qua Phòng PC10 - Công an tỉnh) **trong tháng 10/2020**; tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Phòng PC10 - Công an tỉnh) khi có yêu cầu.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch này;



tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Bộ Công an khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh; yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- C11-BCA;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT. Trần Văn Vĩnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, PCVP. KGVX;
- Lưu: VT, THNC.



CHỦ TỊCH

Cao Tiến Dũng